JOACHIMI HAGEMEIERI

De

FOEDERE

By: P. N. 415

CIVITATUM  
HANSEATICARUM  
COMMENTARIUS.

8228

FRANCOFURTI ad MOENUM  
*Apud IOANNEM BEYERVM.*

clo. 15.c LXII.

# SACRI ROMANI IMPERII

Trium illustrium Rerum publicarum

## LUBECENSIS BREMENSIS HAMBURGENSIS

*Magnificis, Nobilissimis & Amplissimis*

Dominis Consulibus, Syndicis & Senatoribus, hodiè  
in Hansa Teutonica Plenipotentiariis, amicis  
& fautoribus suis maximis

JOACHIMVS HAGEMEIERVS

S. P. D.

**A**vident hæ paginæ , Viri Magnifici &  
Nobilissimi , argumenti fiduciâ vestrum  
nomen sibi inscribere , quod in Fœdere  
Hanseatico semper eminentissimum fu-  
it. Quæ ad antiquissimæ Societatis ori-  
ginem , ad illius incrementum , itemque ad formam &  
constitutionem tam veterem , quam hodiernam perti-  
nent , quibusdam id abs me exigentibus , ea brevitate  
nuper complexus sum , ut confidam laborem meum  
vobis non ingratum futurum , in primis cum non

nullius ex odio, vel ex ignorantia, de laudatissimo  
hoc Fœdere aliter judicent, quam par est. Nolui  
autem res ab Hansa Teutonica præclare gestas huic  
Commentario inferere; esset hoc nimis prolixum,  
& alias nemo in Annalibus Superiorum temporum  
vel mediocriter versatus ignorare potest, tot illustria  
specimina. Sæpè gravissima bella terra marique à  
Majoribus vestris feliciter & gloriòsè confecta repe-  
rīo, qui per illatas injurias provocati avitam liber-  
tatem & jura acquisita justissimè propugnarunt. E-  
nīmverò cùm inclyti Collegii vestri ab aliquo annis  
non levia in me extent beneficia, ingrati hominis  
notam vix declinarem, si id reticerem diutius, quam-  
vis facilè agnoscam me vetus debitum libello hoc mi-  
nimè expungere, quem ut serena fronte excipiatis, et  
iam atque etiam peto; interea ex animo precor, velit  
Deus Optimus Maximus florentissimas Civitates ve-  
stras conservare imposterum, & clementissime prospic-  
cere, ne quid detrimenti capiant hujus Nobilissimi Fœ-  
deris Socii in universum. Valete feliciter.

Francofurti ad Mœnum Kalend Martiis

Anno cīc Iōc LXII.

# INDEX CAPITVM.

- CAPVT I. *De Etymologia vocis Hansæ, & origine Fæderis.*
- CAP. II. *Fædus Civitatum Hanseaticarum licitum & legitimum esse ostenditur.*
- CAP. III. *De numero Civitatum Hanseaticarum eorumque divisione.*
- CAP. IV. *De sex Civitatibus Wandalicis et illarum Fæderespeciali.*
- CAP. V. *De quatuor Emporiis sive Computatoriis Hansæ Teutonica.*
- CAP. VI. *De Comitiis & Conventibus Hansæ Teutonica.*
- CAP. VII. *De prarogativa Lubecensium in Societate Hanseatica.*
- CAP. VIII. *De contributionibus & collectis Civitatum Hanseaticarum.*

**O MISSVM.**

**C A P. III.** *Civitatibus Saxonicas addenda;*  
Gottinga , Hildeshemium , Hannovera.

# De Foedere Civitatum Hanseaticarum Commentarius.

## C A P. I.

### DE ETYMOLOGIA VOCIS HANSÆ Et origine Fœderis.

**H**oc oedus Civitatum Hanseaticarum, quod pro libertate commerciorum & mutua defensione adversus quascunque injurias contractum est, non tantum in Germania, sed finitimis quoq; Regniis atque Provinciis ab aliquot retrò leculis celebrefuit. Ex his cum præcipue maioresque ad mare, quod Saxones See vocant, positæ sint, inde Ansee nomen profectum esse, non pauci suspicantur. Alii vocis originem Gothis ascribunt, qui viros summa dignitatis Anses appellabant, quale nomen etiamnum in Saxonie inferiori superest. Jornandes de rebus Geticis cap. 13. *Tum Gothi haud sègnes reperti arma capeſſunt, primique armati conflictu mox Romanos devincunt, Fuscoque duce extincto, dirutias ex castris militum despoliant, magnaque potiti per loca victoriā, tum Proceres suos quasi qui fortuna vincebant*

cebant, non paros homines, sed *Semi-Deos*, id est, Ansae appellaveré. Apud me certum est, quicquid etiam ab aliis in medium affera-  
tur, ab antiqua voce *Hansa* quæ societatem foedus, & Collegium  
significat, Civitates nostras nomen accepisse. Accedit ad hanc  
sententiam Georgius Fourrier in *Geographica Orbis Notitia lib. 3.*  
*cap. 12.* Est *Hansa* vel dictio *Gothica* conventum sonans, vel *Teutonica*,  
qua immunitatem significat à qua urbes dictæ Hanseaticæ, numero  
sexaginta sex, quæ societatem inierunt ad conservanda privilegia va-  
riis à Principibus concessa, quos aliquando suis armis & classibus non  
mediocriter adjuverunt. Ceterum quo anno præcisè Fœdus hoc  
coaluerit, non satis expeditum est. Ex vetustissimis documentis,  
quæ ad manus meas pervenerunt, conjicio Civitates, quasdam  
maritimas inferioris Saxoniz in primis autem Lubecam & Ham-  
burgum, ut mercaturam liberè & securè exercent, paulò ante  
Friderici II. Imperatoris atatem, circa annum 1200. societatem  
in iisse, atque hanc occasione, cum postea aliæ remotiores extra  
Saxoniam sub certis legibus accederent, natam esse illum  
confederationem, quam hodiè Hanseaticam vocamus. Con-  
cedamus Lubecam, societatis caput, Danis ex Holsatia disce-  
dentibus, serius, & sub Friderico II. demum Imperii libertatem  
consecutam fuisse, propterea tamen hujus fœderis initium in  
posteriora tempora minime rejiciendum esse arbitramur, cum  
vero simile non sit, huic Urbi statim in principio fœderis dignita-  
tem istam collatā esse. Specialis & recentior societas est quarun-  
dam Civitatum Saxoniarum, quam tangit Bodinus *lib. 1.* de *Re-  
publ. cap. 7. in fine.* Antea quidem & in amos quadraginta societas  
quæ *Suevica* dicitur, contracta fuerat à Civitatibus Germania superio-  
ris, in qua nihil prater Imperium Germanicum exceperunt. Neo  
multo post *Wandalorum* Civitates Imperiales, Lubeca, in quam,  
Hambur-

Hamburgum, Wismara, Rostoca, Brema, Stada, societatem simul coierunt, ac belligerendi causa ducem Holstium crearunt. Hujus foederis potentia immunitatibus Principum atque civium opibus à prima origine intra paucos annos tantoperè excrevit, ut vicini Reges aliique Status amicitiam nostrarum Civitatum quasi affectaverint; Certè superioribus seculis Reges Septentrionales Collegii Hanseatici robur tanti fecerunt, ut illius arbitrio & decisioni controversias maximi momenti sèpius subjecerint. Petrus Bertius lib. 3. rerum Germanicarum c. 4. Hoc constat illarum (civitatum Hanseaticarum) ope gravia bella olim fuisse composita, discordias vicinorum Regum Principumque sòpitas, pacem restitutam, quod magnum crederetur momentum ipsorum potentia & allatura, si sese alterutri parti adjunxissent: Merito ut societas Teutonica sequestra pacis, publicaeque per Germaniam tranquillitatis procuratrix multis iam seculis habitæ sit.

## C A P. I I.

### FOEDUS CIVITATUM HANSEATICARUM licitum & legitimum esse ostenditur.

**Q**uanquā nonnullæ Civitates foederis Hanseatici superiorē Magistratum præter Cæsarem agnoscant, & per consequens, neque in Comitiis, neque in conventibus Imperii Circularibus sessionem & votum habeant, ex eo tamen nondum sequitur, quod speciem conspirationis sapiat societas. Pro adverfa opinione nihil præsidii est in Aurea Bulla Caroli IV. cap. 15. Nam si rem rectè consideremus in hac ipsa sanctione quæ foedere nostro posterior est, non prohibet Imperator, sed permittit potius pacta & confœderationes Civitatum inter se, pro publica

pace provinciarum. Fatetur hoc ipsum Eberhardus à Weyhe, huic Societati non usq; adeò benignus, lib. i. de Fœderibus c. 2. Et si vero de anno initi fœderis dubitent prudentes, tamen hoc certum esse scio, Caroli IV. gratiâ Hanseaticum fœdus confirmationem esse.

Ex Annalibus planum est, Imperatores Germanicos pro quibusdam Civitatibus Hansâ ejeciatis ad Collegium non semel scripsisse, quod utique non fecissent, si fœdus nostrum judicassent illicitum atque illegitimum. Itaque cum Brunsvicenses Hansâ excluderentur, Carolus IV. autoritate sua effecit, ut præviis certis ritibus anno 1381. recepti fuerint, teste Alberto Krantzio *Wandal. lib. 9. cap. 7* qui in eadem Historia .lib. 13 cap. 12. commemorat, Colonienses beneficio Friderici III. Imperatoris & Archiepiscopi anno 1475. cum sociis rediisse in gratiam, à quibus segregati fuerant Verba ejus hæc sunt : *Catum habuere celebrem in Lubeca urbes communionis Hansæ Teutonicae anno proximo, ibi Colonienses jam se ante à reliquis segregatos in Anglia, ad eam redire communionem maribus pedibusq; contenderunt, alioquin non usuri in Anglia immunitatibus ab olim indultis.* Diu reluctatum est. Ostensa sunt crebrae illorum in socios communionis tergiversationes. Scripsere pro illis Imperator & Archiepiscopus Colonensis, sed cum diu illis pernegata esset reconciliatio, satisfactione præmissâ passi sunt redire in id ipsum.

Nostro seculo Ferdinandus II. inter arma vicittritia Civitates Hanseaticas ad nauticum fœdus in eundum cum Hispanis per Legatos invitavit, qui in Conventu Lubecensi anno 1628. Cæsaris nomine profelli sunt, salutem atque incolumitatem harum Urbium Imperii rebus maximum momentum adjicere. Eandem rationem secutus est laudatissimi Patis optimus filius Ferdinandus III. qui non tantum ex consensu Electorum, Principū,

cæterorumque Statuū Civitates nostras anno 1648. Instrumen-  
to pacis Westphalicę comprehendendas esse censuit ( quo ipso-  
publice & quasi in facie totius Europæ fœdus pro legitimo agni-  
tum est) sed prospexit etiam, ut ipsarum Jura & privilegia salvā  
atque integra conservarentur. Instrum: Pacis Cæsareo-Suec.

*Art. X. §. ult. Interq; eos Civitatibus Hanseaticis eam navigationis  
& commerciorum libertatem tam in exteris Regnis, Rebus publicis  
& provinciis, quam in Imperio integrum conservabunt, quam ibi ad  
præsens usque bellum babuerunt. Ut plura alia fundamenta nunc  
omittamus, tutissima est Hansæa societas sola præscriptione tem-  
poris immemorialis, quæ plus quam privilegiū, pactum, vel ma-  
nifesta concessio efficit, ut omnino oleum & operam perdant,  
qui fœdus hoc deinceps oppugnare annituntur.* Dominicus  
Arumæus in *Commentario ad Aiream Bullam Cap. 15. §. 10. Quare*  
*concludimus, quia fœdus illud (Hanseaticum) ab Imperatoribus, Regi-  
bus, Principibus cæterisq; Imperii Ordinibus legitimum & justum  
haclenus habitum fuit, ideo etiam id tale vere censi debet. Indubi-  
tatum porro est, Civitates nostras etiam cum exteris legitimè  
fœdera contrahere, modo Cæsar & Imperii Status excipientur,*  
*ideoque licet de Fœdere anno 1615. cum Belgii Ordinibus*  
*inito, Ministri Imperatoris Matthiæ, teste Casp. Klockio *de**  
*Contribut cap. 14. sect. 3. num. 60: qui tunc temporis Viennæ fuit,*  
*paullo sequius judicaverint, postea tamen deprehensum est, rem*  
*multo aliter sese habere, nec quicquam in detrimentum atque*  
*præjudicium Imperii ab his Urbibus tentatum esse, quod perpe-  
ram nuper asseruit Benjaminus Leuberus, in disquisitione Stapu-  
le Saxonice adversus Magdeburgensium Privilegium Ottoni-  
cum, num. 1149. & seqq.*

Ex eadem ratione iam ante aliquot secula Socii Hansæ

Teutonicæ cum Galliæ Regibus fœdus & Pacem perpetuam in-  
ierunt nihil cōtradicente Imperio. Krantzus *Wandal. lib. 14. c. 22.*  
Per idem tempus (anno 1497.) missus est idem ille Wandalicarum Vr-  
biū nomine, qui supra nuntius in Franciam ad maris Admiraldum,  
Virum Nobilem, ut quereretur multas in mari ex Francia fieri depræ-  
dationes adversus perpetuam pacem quæ esset inter Coronam & Ci-  
vitates. Satis habere in promptu easdem Vrbes, quæ par pariredder-  
ent; sed deferre Majestati Regia, ne ante se, quam querantur, vindi-  
carent, orare ut rebus finem faciat. Compertus est ille Admiraldus, in  
urbe Parisorum, ibiq; præsente Archiepiscopo Lugdunensi (qui &  
Cardinalis Romæ Ecclesie) & aliquot ex Parlamento præsidentibus  
Doctoribus responsum est nuntio, non placere Regi, si quid fiat adver-  
sus fœdera, quæ ille manere cupiat inviolata; constituisse illum qui ta-  
libus rebus prospiceret. Huiusmodi fœdus nuper inter Christianissi-  
mum Regem & Civitates Hanseaticas, anno scilicet 1655. men-  
se Maio renovatum est, de quo postea. Refutatione propemo-  
dum indigna est Hermanni Kirchneri sententia, qui *lib. 1. de Le-  
gatis c. 3.* negat Civitatibus Hanseaticis competere jus mittendi  
Legatos, cum ex dispositione iuris civilis huiusmodi collegia  
privatorum loco sint & per consequens iura Maiestatis non ha-  
beant. Alia nunc rerum facies est, neque hodiè de statu Imperii  
Romano Germanici ex Legibus Justinianeis judicandum. Ab  
aliquot seculis Hansa Teutonica ad Imperatores, ad Hispaniæ,  
Galliæ, Poloniæ, Daniæ & Sueciæ Reges ad Magnos Moscoviax  
Duces, diversosque Principes & Status misit Legatos, & vicissim  
recepit aliorum, adeò ut anno 1598. uno eodemque tempore  
ipsius Imperatoris Hispaniæ, Poloniæ & Sueciæ Regum Ministri  
ad Comitia Lubecensiæ venerint.

**DE NUMERO CIVITATVM HANSEATICARVM** earumque divisione.

CVm ex Civitatibus Hanseaticis quædam pro re nata recesserint à foedere, quædam vero ab ipsis sociis ejectæ receptæq; fuerint, non potuit aliter fieri, quam ut series & Catalogus esset paulo incertior. Thuanus lib. 51. *Historiarum ex Davidis Chytræi sententia*, quem in rebus Saxoniciis perpetuo sequitur, plures octoginta constituit, alii pauciores numerant. Hoc certum est quod anno 1494. in Comitiis Lubecensibus septuaginta duæ superfuerint, postea ibidem anno 1554. comparuerunt sexaginta sex, quarum cives foli sunt capaces privilegiorum in quatuor Emporiis, cum non constet plures hujus foederis legibus & statutis tunc temporis sese subjecisse. Nati autem in pagis Hanseaticis ad usum privilegiorum non prius admittuntur, quam jura Civitatum legitimè consecuti fuerint. Totum Systema, hodierna tempora respiciamus, compositum est ex Civitatibus Imperii absolute liberis & conditionatis seu mixti status & peregrinis, quæ Imperium Germanicum non amplius agnoscunt, ut sunt Belgicæ, Prussicæ & Livonicæ: ratione originis dividuntur in Wandalicas, quæ primitus coierunt, & ultra Wandalicas, ut appellat, quæ Wandalicis accesserunt postea; ratione situs autem in Orientales & Occidentales. Ad Orientalē Hansam referuntur Lubeca, Brunswiga, & Dantiscum cum Civitatibus subordinatis, quarum Incolæ respectu cæterarum Germanicæ provinciarum Orientales sunt, atque propterea à Gallis, Anglis & Belgis Osterlingi dicuntur. Bodinus de Republ. lib. 1. cap. 7.. n. 96. Itaque videamus jura commerciorum singularibus pactis populorum ac Principiū

ipm conventis contineri; Cujusmodi sunt ea quæ à Regibus Franco-  
rum tributæ sunt Balticis Civitatibus, quas ipsi Osterlandos appell-  
ant. Occidentalis Hansæ caput Colonia Agrippina cum ci-  
vitatibus ad Oceanum occidentalem positis. Omnes olim in  
tres, postea Prussicis accendentibus, in quator Circulos sive Re-  
giones distributæ sunt, quarum unaquæque suam habet Metro-  
polin & civitatem quasi Subsidiariam, quæ Metropolitanæ offi-  
cio fungitur, si illa vel obsessa, quod Brunsvicensibus hoc seculo  
bis contigit, vel fœdere ejœcta sit, vel propter aliud impedimen-  
tum officium facere nequeat.

Primi Circuli seu Quartirii pariterque totius Corporis  
Hanseatici caput est Lubeca, à Friderici H!. Imp. temporibus  
urbs libera & potens, quæ habet sibi junctas civitates *Wandalicas*  
*quinq;*, Hamburgum, Rostochium, Stralsundum, Wilmariam,  
Lüneburgum & *Pomeranicas octo*, Stetinum, Anclanum, Gol-  
naviam, Gryphiswaldium, Colbergam, Stargardam, Stolpam,  
Rugenwoldum.

Secundæ Regioni præst Colonia, illustris ad Rhenum Ci-  
vitas quæ Justiniani tempore ex 18. §. 2 D. de Censibus Juris Italici  
fuit, & nō an. 1487. ut vult Ghytreus in Chronicis, sed multo ante  
Societati accessit, adeò ut in hac Civitate an 1358. in solennibus  
Comitiis bellum adversus Waldemarum VI Daniæ Regem, de-  
cretum sit, quâ occasione ipsam Hafniam sive Copenagium  
aliasque Civitates cum freto Oresundico occuparunt Hanseati-  
ci, referente Krantzio Lib 7. Dania Cap 39. Huc pertinent Ci-  
vitates *Westphalicæ decem*, Monasterium, nupera pace Imperii no-  
tissima Civitas, Osnabrugæ, Dortmundia, Hervordia, Soesta, Pa-  
derborna, Lemgovia, Bilefeldia, Lipstadium, Goesfeldia: *Clivice*  
*& Marchicæ sex*. Vesalia, Duisburgum, Emmericum, Warbur-  
gum

gum, Unna & Hamma, *Gelrica septem*, Nimmegia, Zutphania, Ruremunda, Arnheimum, Venloa, Elburgum, Hardervicum. *Transfalanica tres*, Daventria, Campi, Suolla, & *Frisicæ tres*, Groninga, Bolsvverda & Stavera.

Tertia Metropolis est Brunsuiga cum urbibus, *Saxonice duodecim*, quales sunt Brema bene munita & libera Imperii Civitas ad Visurgen, Abbas Stadensis in Chronico: *Ipsò tempore* (hoc est anno 1013.) ferunt aggerem Bremensem firmatum contra insidias & impetus inimicorum. Magdeburgum, Goslaria, Eimbeca, Ulsena, Stada, Buxtehuda, Hamelia & Minda.

Quartæ classis caput est Dantiscum, urbs dives & Regno Poloniæ maximè fidelis. Membra sunt *Prusice quinque*, Konigsberga, Culma, Thorunium, Elbinga, Brunsberga, & *Livonice tres*, Riga, Revalia, Dorpatum.

Cæterum licet singulae Civitates, quas modo recensuimus, hodie non amplius ad societatem pertineant, quibusdam superiori & hoc nostro seculo, ut dictum, propter imbecillitatem recendentibus à corpore, quibusdam vero propter amissam libertatem neglectis durat tamen etiamnum inter peracipuas Urbes (quales sunt Lubeca, Brema, Hamburgum, Dantiscum, Brunsuiga, Colonia Agrippina, Magdeburgū aliæq;) illustre Fœdus Hanseaticum, quod præter Imperatorem, sicut ex diversis literis, Recessibus & Constitutionibus apparet, exter quoque Principes & Status agnoscunt, ut mi-

rari tatis non possim Informatorum Fisci Anglicani insignem impudentiam, qui ante annos quasi tres, Domum Teutonicam sive Stihardanam, quæ Londini est, ex hoc capite in Parlamento in primis oppugnarunt, quasi Fœdus Hanseaticum esse desierit; sed huic fallæ ineptæque objectioni, per publicum Scriptum societatis nomine, anno 1652, sufficientissimè responsum est, quod Actis adjecimus.

C A P. IV.

*DE SEX CIVITATIBVS WANDALICIS*  
*& illarum fœdere speciali.*

**V**eritati in primis consentaneum est, Wandalos seculo quinto ex Provinciis Orientalibus trans Vistulam egressos ad mare Balticum consedisse, atque his locis sine motu diutissimè imperasse, donec tandem à potentissimis Saxonie Ducibus & præcipue sub Henrico Leone, bello superati & propriis sedibus ejecti fuerunt, qua occasione introductis Coloniis Saxonicas, Wandalorum nomen cœpit interire. Krantzius lib. 7. *Wand.* cap. 10. *Nan est si fundus sit Wandalicus, omne tamen nomen Wandalicum ita habuerunt advenæ Saxones exosum, ut non paterentur in suis Collegiis & Societatibus quemvis esse, qui non sit ortus Parentibus Teutonicis, idque sacramentis extorquent ab iis, quos suscipiunt.* Ab hujus gentis memoria sex Civitates, Lubeca, Hamburgum, Rostochium, Stralsundi, Wismaria & Luneburgum, etiamnū Wandalicæ appellantur, quamvis Hamburgū & Luneburgū propriè ad Saxoniam pertineant. Idem Krantzius lib. 1. de *Wand.* cap. 1. *In hoc maritimo tractu Wandalie ab olim à Wandalis (quos Sclavos etiam nostri dixeré) habitato nunc vero à Saxoniciis occupato,* florue-

floruerunt ab olim aliquot splendidae Urbes, quarum tanta erat potentia, ut potentissimo Danorum Regis a se configerent; Nunc partim funditus eversae, partim ad villarum rusticarum vilitatem redactae marcuerunt. Sub Saxonum autem gubernaculis aliæ locis aliis extrectæ, nunc potissimum propitio Deo florent; Quæ vetus regionis nomen etiam non ipsæ erubescunt, usq; hodie appellatae Wandalicae Urbes. Et postea: Hamburgum, et si Wandalica Urbs à solo non sit, multis tamen in rebus socia est Vrbibus memoratis. Luneburgum quoque in hac Wandalicarum Urbium societate numeratur, propter altrinsecam habitatorum in mercaturis communionem. Urbes istæ speciale fœdus ante aliquot secula inierunt, quod ex fide Alberti Krantzii *Wand. lib. 14. cap. 1.* anno 1484 Lubecæ renovatum est. Fuerunt summæ semper authoritatis in Hansa, & hodieque moris est, ut prius convenient, & de incidentibus negotiis deliberent, antequam universi corporis solennia Comitia instituantur. Tangunt hoc Lubecenses in literis ad Senatum Magdeburgensem anno 1624. die 24. Febr. exaratis: *Celare Vestrā Honoretiss: Prudentiam non possumus, quod ex more antiquo cum reliquis Civitatibus Wandalicis communī caverimus, ut consilio suo nobis suggesterent num hoc tempore cōduceret & necessitas talis esset, ut communis Hansæ Conventus & secundum hactenus usitatam consuetudinem, prius Conventus Wandalicus institueretur. In publicis Confessibus hunc ordinem observant perpetuo, ut prima sit Lubeca, commerciis in Septentrione nobilis, quam Aeneas Sylvius, gravis author, & postea Pótifex Maximus, in Europæ descriptione nō leviter commēdat. Secunda est Hamburgū, Stormariae Metropolis in Saxonia Trans Albina, hodiè Emporiū totius Europæ, nedū Germaniæ celeberrimū. Habuit hæc Civitas cū Serenissima Domo Holsatica, ratione immedietatis, gravissimas quæstiōes, quib⁹*

ante annos aliquot per sententiam Cameræ Spirensis finis tandem impositus est. Refert eam Caspar Klockius de *Contribut.*  
*cap.19.num.21.ibiquen.71.* Addit: *In indice sive Matricula Franco-*  
*firtensi Friderici III. anno 1489. Hamburgum cum Rege Daniæ &*  
*Duce Holstiae conjunctum est, cum indubitanter Imperii libera Civitas*  
*fit, & protali etiam nuper Cameræ sententia anno 1618 declarata fuerit.* Tertia est Rostochium, ditionis Mechelburgensis,  
negotiationibus in Daniam, Sueciam, Prussiam, vicinasque Pro-  
vincias & florentissima Academia celebris, ubi hactenus Viri  
summi maxima cum laude docuerunt. Quarta est Stralsundum,  
quæ à maris inter Rugiam & Civitatem excurrentis insula  
*Strela* & Danica voce *Sund*, qua angustæ maris fauces deno-  
tantur, nomen contraxit Hodie salvis privilegiis cum Pomera-  
nia citeriori per Pacem Osnabrugensem ad Sueciæ Reges perve-  
nit. Quinta est Wismaria, oppidum satis splendidum, & ex ruinis  
quondam ibi proximæ Urbis Mechelburgi extructum. Quidam  
propter maris vicinitatem quasi *Cismariam* dictam esse arbitran-  
tur, quod nos in medio relinquimus. Ante motus Germanicos  
pro Dominis agnovit Serenissimos Duces Megapolitanos lineæ  
Suerinensis; Iam paret Sueciæ Regno ex Instrumento pacis à  
quo nuper summum Tribunal seu Appellationis instantia, pro  
acquisitis in Germania provinciis ibi constituta est. Sexta est Lu-  
neburgum, prioribus recentior, & Serenissimis ducibus Brunsui-  
censibus & Luneburgensibus certis legibus subiecta, qui ante  
paucos annos Castello montis Calcarii præsidium imposuerunt.  
In Hexapoli hac Wandalica totaque vicinia omnium antiquis-  
sima est Hamburgum, ut frustra se opponat Stada, Civitas in du-  
catu Brumensi, quasi ipsa extiterit ante Christum natum. Testa-  
tur hoc quidem *Saxo Grammaticus Zelandus*, in *Historia re-*  
*rum*

rum Danicarum, sed quis ignorat illius fidem ab eruditis damina-  
ri? Itaque cum ex Annalibus Capituli Bremensis constet, quod  
Carolus Magnus, confecto bello Saxonico, jam anno 789, sub-  
Uthone, quem Eginhartus Ottonem vocat, præsidium relique-  
rit Hamburgi, & Albertus, Abbas Stadensis in Chronico origi-  
nem Comitum Stadensium, à quibus Urbs condita est, ad annū  
1144. referat, facili negotio controversia hæc dirimitur Joannes  
Gryphiander, de Wæichbildis Saxonice in Præf. n. 44. de Stadio.  
*Vrbe scribitur, quod Saxones de Alexandri Magni exercitu navigis*  
*Albini intrantes, hic stationem invenerint, urbemque conditam ex-*  
*inde appellaverint.* Qui adventus cum fabulosus sit, sequitur &  
adificationem & notationem ejusdem farinae esse: Presertim cum  
Henrici II. tempore Vrbs nondum in rerum natura fuerit, sed ab illo  
demum Archiepiscopo Hamburgensi licentia concessa sit.

C A P U T V.

D E Q V A T V O R E M P O R I I S S I V E C O M -  
putatoriis Hansæ Teutonicae.

CUM manifestum omnino sit, obtinuisse Hanseaticos etiam à  
peregrinis Regibus & Principibus, pro commodiori distri-  
butione mercium, diversis in locis jus institutorum cum amplissi-  
mis immunitatibus & facultate extruendarum ædium sive aula-  
rum, operæ pretium erit, de quatuor Emporiis rem paulò ex-  
actius proponere.

Primum Emporium Hansæ Teutonicae est Londin in An-  
glia, cui Henricus III. insignia privilegia concessit, quæ à subse-  
quentibus Regibus quatuordecim confirmata sunt. Idem ille  
per diploma anno 1268. exaratum, quod ex Archivo inclytæ:

'Reipublicæ nuper edidit Clatis: Lambecius lib. 2. Rerum Hamburg. num. 383. Hamburgensibus dedit libertatem habendi pecuniam suam Hansam per totum Regnum Angliæ in perpetuum. Erant Hanseatici immunes ab oneribus reliquorum subditorum, & pro mercibus importatis atque exportatis, vectigalis loco, centesimam duntaxat & ejus dodrantem solvebant. Ex veteri instituto autem tenebantur belli tempore tueri & defendere Londini portam Episcopalem. Habent ibi publicam domum Guildehallam Teutonicorum, Stapelhoff sive Staelhoff dictam, in qua hodieque, sed imminutis privilegiis subsistunt mercatores Lubecenses, Hamburgenses, Dantiscani, Hansæ nomine Lanæ præcipua negotiatio fuit, quæ pro panno conficiendo mittebatur in Belgium, sed cum Angliæ Reges animadverterent, subditorum suorum commodis, per hanc societatem, non parum decedere, pro tollendis antiquis immunitatibus, alia atq; alia in medium prolata sunt, tandemque sub Eduardo VI. à Parlamento Londonensi anno 1551. decism, Angliæ Reges non amplius iis teneri. Ex hoc principio auctum fuit vetus telonium, atque idem fere exactum ab Osterlingis, quod ab Anglis. Acriter hic se se oposuerunt Hanseatici, donec tandem à succedente Maria anno 1553. pristina jura atque immunitates recuperarent. Non diu stetit hæc concordia, sed post annum unum atque alterum, exortis novis libibus, res ad Elisabetham Reginam translata est, quæ nullis rationibus, etiam ab ipso Imperatore Rudolpho II. adductis moveri potuit, ut Hanseatica privilegia salva atque integra relinqueret, ideoque ex communi consensu Statuum, in Comitiis Augustanis anni 1582. illustrissimo Frisæ Orientalis Comiti, per publicum Decretum injunctum fuit, ut Mercatores Anglicanos vulgo *les marchants Adventuriers* propter instituta mono-

polia Embdā civitate ejiceret, qui deinde sua sponte, cum exercitus Hispanicus vicinam Provinciam Groningensem ingredetur, Hamburgum migrarunt, ubi a Senatu certis conditionibus ad tempus recepti quidem, sed vicissim dimissi fuerunt, donec postea, relicta Stadā, Hamburgū reverterentur, ubi etiamnū subsistunt, & ex panni mercatura maximum lucrum faciunt.

Excusat Elisabetham Cambdenus in Annalibus *Rerum Anglicarum part. 4 sub an: 1595.* testaturque quod illa Cæfari, per Christophorum Perkinsum, super querelis Hanseaticorum, ad hunc modum responderit: Privilegia illa propter abusum & alias rationabiles causas, negantur. Eduardo IV. authoritate Parlementi, à qua nulla provocata, refixa esse, utique temporibus non accommoda, concessa scilicet cum res mercatoria & nautica apud Anglos jaceret, ideoque eorum usum, regnante Maria omnino fuisse inhibitum. Reginam non quæsivisse omnitudinem privilegiorum abolitionem, quod ex lege Parlementaria jure poterat, sed primis regni annis alia nonnulla iis aliquandiu, ut temporum rationes tulerunt, indulsisse; donec ipsi Anglos, nec quidem præmonitos, Hamburgo nulla habita amicitię ratione, nulla ex causa exturbarunt: Postea tamen statuisse easdem negotiandi rationes, quibus Angli utuntur cōcedere: Illos vero omnino recusasse, nisi meliori jure uterentur. Cum nec alicubi consuetum nec ferendum, ut alienigenæ in ecarum rerum commercio, quæ cuique regioni peculiares, indigenis præferantur, quod ex illis privilegiis vendicant. Præterea Rempublicam consistere non posse, si non alia vectigalia, quam ante trecentos annos imposta, ab Hanseaticis nunc exsolvantur, privilegia in Reipublica detimentum concessa admittantur, & justis de causis olim antiquata ad preces cujuspam denuo revocentur.

¶ Ita paritamen fere jure cum Anglis essent, in Cæsareæ Majesta-  
tis gratiam subinde obtulisse, scilicet in solutione Vectigalium  
pro pannis hinc evectis & mercibus è Civitatibus Hanseaticis  
invechi solitis, non amplius persoluturos, quam naturales. Quod  
si vellent merces aliunde nimirum ex Hispania & Belgio in An-  
gliam invehere, licebit eis persolventibus unum denarium pro  
vectigali in qualibet libra minus, quam alii exteri, pannis solum-  
modo exceptis, quos non liceret Hanseaticis transportare in alia  
loca, nisi Hanseatica, ultra flumen Amasim & urbem Embdanam,  
versus Orientem & mare Balticum. Permisisse etiam illis sedes  
suas Londini, & alibi in Anglia retinere ac honestâ disciplinâ gu-  
bernare societatem per Aldermannum suum, modo nihil fiat in  
præjudicium Majestatis Reginæ & legum Regni. Sperare itaque  
Mandatum Augustanum de Anglorum commerciis inhiben-  
dis, quod Hanseatici impetraverant, suspendendum esse, maxi-  
mè, cum Imperii Ordines cognoscere non possint de privilegiis  
aut aliis quibuscunque ad jura regni Angliæ spectantibus, quod  
Regnum absolutissimum Superiorem agnoscit nullum.

Publicato in Germania Edicto Statuum adversus mercato-  
res Anglicanos, ut Imperio excederent, non quievit Reginæ Eli-  
sabetha, sed viceversa Hanseaticis quoque mercaturâ & Angliæ  
Regno interdixit, quod ab eodem Cambdeno part. 4. Annal.  
Rer. Engl. sub an. 1597. annotatum reperio his verbis. *Hanseatici*  
*autem importunis apud Imperatorem efflagitationibus evicerunt, ut*  
*Edicto promulgato Angli mercatores è Societate, quam vocamus*  
*Adventureurs, omni negotiatione in Germania interdicerentur, eo*  
*quod suis legibus, & non Imperii in Imperio Mercaturam exercerent.*  
*Cum Reginæ Elisabetha per Joannem Wrothum apud Imperatorem*  
*& Stephanum Lefurium apud Imperii Principes, ut Edictum suspen-*  
*deretur*

deretur, resque componeretur frustra egeffet; Publicato Londini Pro-  
grammate eodem die, quo Angli & Germania excedere jussi, omnibus  
Hanseaticis & mercatura regno Angliae interdixit, iusque  
Prætorem Londinensem Hanseaticos possessione adiunquam in urbe  
habuerunt, & Stiliard vocant, movere. Occasionem hujus dissidii  
inter Anglos & Hanseaticos exponit Chytræus in Saxonialib. 23.  
cujus integra verba, cum negotium hoc summopere illu-  
strent, non pigebit adducere. Ab eo tempore (nempe post Trans-  
actionem inter Eduardum IV. Angliae Regem & Hanseaticos  
Trajeti ad Rhenū, anno 1474. initam) annos circiter octoginta  
sub Richardo III Henrico VII. & VIII. & Eduardo VI. im-  
munitates in Anglia suas Germani retinuerunt, donec Dan-  
tiscani quidam Mercatores, temerario usu, vestigia Regi Anglie a  
Polonis aliquot mercatoribus pendendum, averterunt. Cum  
enim Teutonicæ Hansæ socii vix dimidium vestigialis, quod cœ-  
teri pendunt, de mercibus evehendis numerarent, Dantiscani  
illi, de Polonorum mercibus in naves suas impositis suo nomine  
solverunt; Atque ita Regem bona vestigialis parte defraudarunt.  
Londinenses igitur mercatores Angli, jam dudum societati Ger-  
manorum Hansæ libertatem illam invidentes, & nihil præter  
justa occasionem & prætextum eam labefactandi & evertendi  
captantes, Decretum à Parlamento impetrarunt, quo Germanos  
omnia Emporii illius jura, immunitates, Residentiam & privile-  
gia amisisse, iisque perpetuo privatos esse, nec unquam recupe-  
rare debere pronunciarunt: Cum autem durior & iniquior sen-  
tentia videretur, ob unius & alterius delictum, totam societatem  
adeo graviter plecti, Eduardus VI. adhuc superstes, rogatu Civi-  
tatum, controversiæ totius amicè componendæ causa, diem in-  
dixit: Ad quem Joannes à Werden, Eques & consul Dantisci-

nus, Hermannus Falco Consul Lubecensis, Albertus Hackman  
Consul Hamburgensis, ingenti pompa & sumptu Londinum  
profecti sunt, ubi circa illorum adventum immatura morte sub-  
lato Eduardo, Maria Soror Regnum excipiens, posteaquam  
multis mensibus cum Civitatum Legatis, communicatum tra-  
ctatumque fuisset. Tandem ita rem omnem componi clemen-  
tissime passa est, ut Hansæ fœderatis Civitatibus ad formam an-  
tiquorum Privilegiorum, initorumque contractuum, omnis  
commerciorum ratio, ita liberè eoque prorsus modo constaret,  
quomodo iis Henrici septimi avi, atque Henrici octavi Patris  
temporibus usi, gavisique unquam fuissent. Qua de te volun-  
tatem suam non tantum Regio diplomate clementissime de-  
claravit, sed quam plurimis etiam singularibus mandatis ad præ-  
cipuorum portuum Regni sui Præfectos, decretis Hansæ merca-  
tores pristinis suis juribus restitui præcepit. Etsi verò vix anno ver-  
tente Adventuriis seu Londinenibus, Anglis mercatoribus rur-  
sum querelas de Hansicorum in Belgio mercatu moventibus,  
novi Conventus occasio subministrata fuit: Quas quidem que-  
relas Philippus Hispaniarum Rex, pro suo in Hansæ Societatem  
clementissimo animo interveniens componere studuit; Quia ta-  
men earundem finiendarū diem Maria Regina sua etiam morte  
ante vertit, eamq; ob causam illa querelarum capita in exordium  
Regni Elisabethæ rejecta fuerunt; sub quo post multorum men-  
sium frequentes inter Reginæ Commissarios & Hansæ Legatos  
habitas Communicationes utrinque re infecta discessum est.

Vitio non caret Alberici Gentilis sententia, qui lib. 3. cap. 15.  
*de jure belli existimat*, liberum fuisse Angliae Regibus, pro ratione  
temporum & Reipublicæ commodo privilegia olim indulta re-  
yocare & rescindere yicissum, cum iniquum videatur peregrinos  
melioris

melioris conditionis esse, quam subditos: Et ergo, inquit, hic quoque contendō, non fieri Hanseaticis Civitatibus injuriam, si quae illis tributa sunt privilegia ab Anglis Regibus immuniuntur nunc aliquantum, cum nec vicini possint oneroso prosus concessa titulo, & in gravissimum ipsorum Anglorum Mercatorum excent damnum, adeoque & iniquitatem, dum exteriores meliori facerent conditiones, quam subditos. Disceditur propter magnum damnum, quod alii & Alciatus. Atque magnum damnum quod sit, etiam alii explicant. Magna hio aequitas videtur Anglorum, qui aequalē sibi & Hanseaticis petunt jus; Dum alii Exteri ferunt multo iniquius, sed & de hoc Angli viderint jure Consulti. Dictum vetus & in ore etiam puerorū, recte data non admīni. Hec igitur sit & Regula. At vidēndū recte data (quod ut dicam unum adhuc) negare de Privilegiis Hanseaticarum Angli possunt & quoniam Privilegia illa sunt in successiva datione, etiā addet Angli posse se negare, nūne dari recte, et si data recte negare nō possent: Fortior & solidior hīc subest ratio, quā dissimulare minimē debebat Gentilis. Non habent Hanseatici Privilegia sua per merā Regum gratiā & munificentiam, sed quicquid juris ibi obtinuerunt, hoc ipsis maximam partē vi pactorū & conventionum publicarū pro prēstitis officiis & factis impensis concessum est, cum Henrico III. Eduardis aliisq; in bello opem tulissent. Ad stipulatur nobis inter alios Petrus Bertius lib. 3. rer. Germ. cap. 4. *Vetustissima Societatis Hanseatica memoria est in Diplomate Henrici III. Anglorū Regis dato an. 1206.* sed talis ut haud obscurè altiore indicet originem. In eo dicuntur Hanseaticæ Civitates Regi naves complires ad belli auxilia administrasse cā lege, ut si quae caperentur, frangerentur, perierent ve, eas Rex ad numeratā pecunia solveret, cessit ea restam feliciter, ut Rex Hanseaticarum operā, superatis hostibus, victoriā re-

*portarit, sed cum redditum parant, tam immanis Classem affixit tempestas, ut ploraque naues mersae undis pericerint. Rex autem cum solvendo non esset, videns debitum ex mora crescere, ita cum Teutonicis mercatoribus transegit, ut ipsis concederet in suo Regno facultatem mercaturam exercendi importandi & exportandi merces solutâ tantum centesima parte pro vectigali. Atque hoc ille privilegium irrevo- cabile sibi posterisque esse voluit.*

Secundum fuit Brugis in Flandriæ comitatu, quod anno 1262. innotuit, & circa annum 1488. vicissim eversum est, cum capto Maximiliano Romanorum Rege & præcipuis ipsius ministris interemptis a Friderico Patre, portus Civitatis obstrueretur. Hac occasione discedentes Hanseatici ab Antverpiensis bus recepti fuerunt, impetratis maximis privilegiis, ubi hodieq; conspicitur Domus Osterlingica superba quidem & magnifice extorta, sed a tempore belli Hispanici cum Batavis neglecta propemodum. Audiamus Chytræum in Saxonia lib. 23 Mercatores igitur Hanseatici Antverpiam deinceps petierunt, & cum Senatu Antverpiensi, de Residentia & privilegiis, quæ Brugis antè habuerunt Antverpiam transferendis, jam inde ab anno millesimo quingentesimo decimo sexto agere cœperunt, donec tandem Antverpienses ipsi, per Jacobum Masiū ad Civitates Hanseaticas Lubecæ congregatas missum, causam urserunt. Quare exente anno 1544 Civitatum Lubecæ, Coloniae, Hamburgi Daventriæ Legati Antverpiam profecti de conditionibus cum Senatu transegerunt; Ac si confirmationem veterum in Brabantia privilegiorum, a Johanne & Antonio Ducibus Brabantie, olim civitatibus datorum, Antverpienses, ut receperant, a Carolo V. impetrarent. Dum intra biennium proximum residentie initium ferè promittebant. Mox autem secuto bello

Germa-

Germanico, & Gallicis tumultibus diurnis, denuo  
quot annorum mora intervenit, donec tandem privi-  
legiorum Hansæ in Brabantia olim à Johanne II. duce:  
Lotharingiæ, Brabantiae & Lützelburgi primum anno  
Christi millesimo, trecentesimo decimo quinto dato:  
rum, & per Antonium Ducem Brabantiae millesimo  
quadrigentesimo nono renovatorum confirmatio à  
Philippo Rege Hispaniæ impetrata, & diploma ad Mar-  
gretham Parmensem, Belgici Gubernatricem missum  
& Antverpiæ promulgatum, & Civitatibus Hansæ  
flagitantibus, in Conventu Lubecensi, anno millesimo  
quingentesimo sexagesimo secundo exhibitum est.  
Sequenti igitur anno de Domo Mercatorum Hansæ  
privilegiata, in qua propriam jurisdictionem senatus  
Mercatorum haberet, Antverpiæ instituenda cum Se-  
natu transactum, & promissis Senatu Antverpiensi ab  
Hansæ societate sexaginta millibus Carolorum, Do-  
mus Osterlingica ædificata & jure hæreditario Hansæ  
immunis, ab omnibus accisis & exactionibus imposi-  
tis, & propriam in omnibus causis, excessibus & deli-  
ctis non Capitalibus jurisdictionem habens, solenni-  
bus literis & ritibus tradita est.

Tertium Emporium fuit Novogardiæ Russorum,  
quod per annos trecentos à mercatoribus Hansæ fre-  
quentatum, sed anno 1494. sub Joanne Magno Mosco-  
viæ Duce, Basili Patre, vicissim derelictum est, translata

commerciorum sede Revaliam Livonoram' & inde post annos quasi quinquaginta, Nervam Russorum, ubi à Demetrio Duce Lubecenses Hansæ nomine, anno 1620. impetrarunt licentiam extruendatum ædium, sub certis privilegiis, sed bello Suecico aliisque impedimentis intervenientibus, Societatis negotia in his partibus nondum restituta sunt.

Quartum est Bergis in Norwegia, quod etsi veteris Emporii vestigia in primis retineat saepè tamen à bellis trium Regnum Septentrionalium plurimum detrimenti perpeccum est. Commorantur ibi in certa urbis parte, conjunctis ferè domiciliis, mercatores Lubecenses, Bremenses, Hamburgenses, Dantiscani, aliqui, quorum officinas, pro recondendis mercibus & piscibus, præcipue vento atque frigore induratis, peculiari nomine *Stavas* appellant incolæ. Hodiè postquam Danica Nobilitas, sub Christiano III. (neque enim Friderici II. ætate hoc tentatum est, ut vult Thuanus lib. 51. Hist.) contra Regum privilegia, negotiationibus sese immiscuit, Societati Hanseaticæ multum decessit. Notandum hoc ipsum Ghytræus in Saxon. lib. 23. Itaque crebro ad Regem Christianum, Bremensibus in primis ac Daventriensisbus negotium urgentibus, missi Legati; privilegia per priores Daniæ Reges Civitatibus data violari, gravissimè questi sunt. Tandem vero Rex, se privilegia & Libertates quas à suis Antecessoribus civitates haberent, servare & confirmare velle respondit, modo exempla privilegiorum ipsi authentica à Civitatibus exhiberentur. Nam in bello Danico anni millesimi quingentesimi vicesimi tertii, plurimas ex Archivis suis literas & monumenta, per Regem Christianum II. aucta & amissa esse. Etsi autem Civitates, quæ omnes suas consuetudines &

Liber-

Libertates, in quarum possessione tranquilla tot annos fuissent, retinere cupiebant, in vita descripta privilegia Regi tradebant: Tandem tamen in Conventu Lubecensi literarum à Daniæ & Suecicæ Regibus Hansicæ Societati datarum exempla prælecta & sequenti anno per Legatos Daniæ Regi missa sunt. Qui confirmationem, ut civitates petebant, tum quidem distulit. Cumque multa civitates, contra scriptorum privilegiorum tenorem, Jura & Libertates sibi in Regnis suis vendicare, postea respondisset: Non modo Nobilitatis Danicæ Navigationes non inhibuit: Verum etiam Opificum Collegia, quæ mercatores Bergæ suis domiciliis adjuncta communis secum libertate frui patiebantur, abolevit.

In Londinensi & Bergensi Emporiis (idem olim in reliquis duobus usitatum fuit) resident Ministri Hanseatici, qui de litibus Mercatorum cognoscunt, majoris autem momenti negotia atque illa in primis, quæ jura & privilegia Societatis concernunt, tenentur certis temporibus, directorio Lubecensi denuntiant. Bertius lib. 3. Rerum Germ. cap. 4. Collegio præerat in singulis Vribibus (Emporiis) Praefectus senior, quem alii Consulem, ipsi Aldermannum vocabant. Is cum Assessoribus constituebat Senatum Mercatorum, habebatque sibi adjunctam Secretarium, Questorem, Archymagirum, aliosque necessariorum munierum Administratores, qui cum Lubecensi Senatu communicabat, res plerasque ac controversias diu judicabat, nec dabatur ab ipsorum sententia, nisi ad alias Civitates Hanseaticas, appellatio. In Gallia quoq; diversi Reges Hanseaticis mercatoribus maxima privilegia concederunt, quæ post Ludovicum XI. anno 1464. 1483. Carolum VIII. an. 1489. Franciscum I. anno 1536. Henricum II. anno 1552. & Henricum IV. anno 1604. felicissimus Ludovicus XIV. anno 1655. confirmavit sicut aparet

part ex speciali Tractatu, circa negotia maritima di-  
cta Regiae Majestatis, cum Civitatibus Societatis  
Hanseaticæ, qui inter documenta publica extat.

## C A P . VI.

### DE COMITIIS HANSÆ TEV- TONICÆ.

**C**um amplissimæ hujus Societatis negotia, sine pú-  
blicis cōventibus, expediri nequeant, Comitia nō-  
nunquam indicenda sunt, quæ ex veteri instituto ha-  
bentur Lubecæ, ubi Hanseatici siugulis tribus annis  
convenire & de rebus ad fœdus spectantibus, in me-  
dium consulere consueverunt. Sed neque loci, neque  
temporis ratio semper eadem est. Nam si bēllum, pestis,  
vel alia gravis causa hoc impedit, tum alibi, quām Lu-  
becæ & tardius etiam conventus celebrantur, quales  
Coloniæ Agrippinæ, Hamburgi, Rostochii, Stralsundi  
& Luneburgi in primis habitos fuisse constat. Rarò  
autem Socii extra Civitatē Hanseaticā convenerunt,  
quod, si rectè memini, binā voce factum, scilicet anno  
1491. cum Antverpiæ, tanquam in loco Anglis & Flan-  
dris propinquiori, de componendis quibusdam con-  
troversiis ageretur. Krantzus *Wand.lib.14.cap.16.* Erat  
iam annus 1491. cum inter Anglicos & Oratores Urbium  
Consulares de Lubeca, Hamburgo, Colonia, Gedano, omnium

*de communione Hansæ Teutonicae nominibus ageretur in Antverpiâ.*  
Et anno 1605. Walsradii in Ducatu Luneburgico , cum obsidio  
Brunswicensium instaret, Hujusmodi Comitia sunt vel Univer-  
salia totius Corporis Hanseatici, quæ authoritate & consensu  
reliquarum quinque civitatum Wandalicarum à Lubecensibus  
indicuntur, vel Particularia quorundam Membrorum , qualis  
est Conventus Wandalicus sex Civitatum, si pro tenata necesse  
non sit, ut universa Societas Conveniat; Et Prædeliberatorius  
unius vel alterius Circuli , seu Quartirii, cum publica negotia  
fœderis prædeliberando in quatuor Quartiriis examinantur, ut  
Civitatum Legati tanto expeditius deinde Lubecam ad Comi-  
tia Universalia proficiat possint. In Diætis Universalibus singu-  
læ Civitates votum habent, quæ solvunt usitatas Contributio-  
nes, cum iterata, ut vocant *Quotisatione*, seu repetitis portioni-  
bus, si opus sit: Illæ vero à quibus præter annuam pensionem,  
nihil exigitur, atque ideo Annuitæ dicuntur, mediatè compa-  
rent, quando fœdus renovandum est, quod singulis decem annis  
fieri consuevit. Tum enim unaquæq; Metropolis sui, Destrictus  
seu Quartirii Civitates conyocat, in quo Conventu etiam An-  
nuistæ habent suffragium. In Comitiis præsentes Legati ad Con-  
sultationes publicas per Ministrum Civitatis Lubecensis in vi-  
tantur, quibus Syndicus Hansæ, in primo congressu, Directorii  
nomine, agit gratias & capita deliberanda proponit. Totum  
Corpus in duo scamma divisum est: In dextro , Lubecenses pri-  
mi votum exponunt, sequuntur Colonia Agrippina & Brema,  
cum reliquis Civitatibus Saxonieis, Westphalicis, Pomeranicis  
aliisque. In sinistro incipiunt Hamburgenses , pergit Lunebur-  
gum, cum Civitatibus Clivicis, Marchicis & Belgicis. In literis  
publicis ad Cæsarem, ad Reges aliosque Status utuntur Hansea-  
tici

tici Sigillo Reipubl. Lubecensis; neque puto extare ullum aliquot documentum foederatum Civitatum, in quo alia sub-signatio reperiatur. Quicquid in Comitiis communiter placuit, illud ipsum in peculiarem Recessum redigitur, qui Legatis ante abitum exhiberi solet, plerunque sub hac clausula: *Datum in Cæsariâ, liberâ & Sacri Imperii Civitate Lubecâ, sub sigillo Vrbis*, ad quod omnes pro hoc tempore nos confitemur. Et postea: *Unitæ Civitates Hansæ Teutonicae.* Huc pertinent verba Krantzii *Wandal. lib. 10. cap. 27.* *Quod autem ad negotiationes & mercaturas spectat, multa constituerunt salutaria anno nempe 1418. in Conventu Lubecensi de navibus, deque navigationibus & negotiationibus, de communicandis privilegiis aut denegandis; deque aliis rebus, quæ intercurrunt negotiis Mercatorum.* Eaque diligenter sunt redacta in scripturam: *Cuique in suam Civitatem datum Exemplum Constitutionum, Recessus ipsi vocant.* Inter posteriores, (si illum de anno 1604. excipiamus) maximè celebris est Recessus anni 1579 cujus præcipua capita, ex formula renovata Confœderationis, recenset Chytræus in *Saxon. lib. 24* hoc ordine. *Civitates Hansicæ Romano Imperio, Cæsari & suis singulæ Principiis legitimam & debitam obedientiam præstent, inter se mutuam benevolentiam & fidem servent, alii aliarum commoda promoteant, damna avertant ac Consilio ac ope le mu-tuo juvent, pacem Religionis & politicam in Imperio fancitam, firmiter tueâtur, Commercia in Emporiis, juxta Recessibus, Ordinationes & Statuta Societatis Hansæ, exerceant, Contribu-tiones in Conventibus Hansæ communi consensu indiclas tempestivè pendant, Conventus Hansæ Senatus Urbis Lubecæ & cæterarum Wandalicarum, literis continentibus capita ne-gotio-*

gotiorum, de quibus deliberandum est, indicat, easque Metropoli-  
bus Coloniæ, Brunsvigæ, Dantico mature mitrat, ut de  
suarum etiam Diœcesium negotiis, si quid in literis Indictionum  
monendum est, tempestivè inseri posset, vocati ad diem con-  
stitutam compareant, non comparentes vel tardius accedentes,  
juxta Recessum anni quinquagésimi sexti puniantur. Con-  
troversiæ Civitatum, juxta formam in hoc conventu præscri-  
ptam, amicè & jure componantur, nemo ex Civitatibus Han-  
sæ, propter aliena debita, arresto in his Urbibus detineatur, vias  
publicas suis Urbibus vicinas singulæ tutas servent, captos in  
itinere ad Comitia eunes Civitatum Legatos communi sum-  
ptu Civitates liberent. Si Civitas aliqua injustè & violenter  
oppressa vel obsessa fuerit, fœderatæ urbes se ad causam, ex  
æquo & bono componendam, offerent, si violenti oppressores,  
quantum poterunt, rebus ad defensionem necessariis juvabunt,  
Civilibus dissidiis turbata Republica & Senatu per cives in  
ordinem redacto, Legatos illius Reipublicæ ad Communes de-  
liberationes Hansæ non admittent, sed cives hortabuntur, ut  
pristinam autoritatem Senatui restituant, non obtemperan-  
tes ex Hansæ Societate excludent, seditiosos nunquam tolera-  
bunt. Dissidia inter Senatus & Cives, vicinæ civitates amicè  
aut jure component. Proscriptos ex aliis Civitatibus non re-  
cipient, neque hæc confederatio aliis conjunctionibus quibus-  
cunque huic non repugnantibus non derogabit. Omnes præte-  
ritæ offenditæ, perpetua obliuione deleantur.

Cæterū Hansæ Teutonicæ postrema Comitia Universalia an.  
1628 mense Julio, Lubecæ habita sunt, à quo tempore Lubecæs,

Bremenses, Hamburgenses ex speciali mandato atque  
Authoritate Sociorum procurant communia negotia  
fœderis, donec hâc de re aliter disponatur, non tantum  
in Comitiis cæterisque Imperii Conventibus publicis,  
sed alibi quoque, quod ipsum ex proximis Legationi-  
bus ad Cæsarem, ad exterorū Reges, Principes & Status  
manifestum est, ideoque anno 1647. die 1. Septembris.  
Monasterii VVestphalorum à Legatis Regis Catholici  
& Deputatis sive Plenipotentiariis trium prædictarum  
Civitatum Tractatus commercii Hispanici, anno 1607.  
Madriti initus, Hanseaticorum nomine renovatus est,  
quem anno sequenti die 26. Januarii Philippus IV. Hi-  
spaniarum & Indiarum Rex clementissime confir-  
mavit.

## C A P. VII.

### *DE PRÆROGATIVA LUBECENSIVM in Societate Hanseatica.*

CUM Lubeca libera & potens Imperii Civitas mari  
Balthico maximè vicina, & à reliquis sociis, non  
usque adeo, remota sit, commodum visum est Collegia-  
gio Hanseatico, ab aliquo retrò seculis, huic laudatis-  
simæ Urbi directorium, sive summam rerum gerenda-  
rum committere, ideoque Imperatoris, Regum alio-  
rumque Statuum Epistolæ ad Nobilissimum & Am-  
plissimum Senatum hujus Civitatis diriguntur, qui re-  
spondet

spondet Hansæ nomine velle se ea, quæ denunciatae sunt, confederatis proponere, & postea sufficienter re-scribere. Itaque si res celeris expeditionis sit, vel non vi-deatur esse tanti momenti, ut universa Societas convo-cetur, tum à vicinis urbibus. VVandalicis hodiè ex di-spositione Recessus anni 1628. à Bremensibus & Ham-burgensibus, tanquam Plenipotentiariis, petunt Consi-lium. Quicquid in Londinensi & Bergensi Emporiis extra Germaniam, vel in Consulatu apud Hispanos ali-bique contingit, illud pariter Senatui huic significandū est, qui procurat, ne Societas damno aliquo afficiatur. Idem Lubecenses mittunt Legatos publicā fide Socie-tatis, quandocumque necesse est, ita tamen, ut pro re na-ta, reliquarum Civitatum Ministri non excludantur. Sic soli Hamburgenles, autore Joanne Seldeno *lib. 2. ma-ris clausi cap. 20. an. 1598.* suo & cæterorum Hanseatico-rum nomine ab Elisabetha Regina, flagrante inter eam & Hispanum bello, per Oratorem suum Sebastianum à Bergen, petierunt liberam in Lusitaniam & Hispaniam profectionem.

Est in eadem Civitate Lubecensi præter Ærarium Commune etiam Archivum Hansæ Orientalis; ea vero Documenta quæ Coloniæ Agrippinæ asservantur, re-spiciunt solummodo negotia istius Circuli seu Quar-tirii.

**DE CONTRIBUTIONIBVS ET COLLECTIS**  
*Civitatum Hanseaticarum.*

**P**ro deponendis contributionibus & subsidiis publicis habet Hansa Teutonica Ærarium suum, ut diximus Lubecæ; Sed & hic diversa Civitatum conditio est. Non nullæ certam pecuniam solvunt quotannis directorio & postea ab iteratis contributionibus immunes atq; exemptæ peculiari nomine *Amuista* appellantur. Talis est Stavera Westfrisiæ civitas, quæ an. 1604. in Conventu Lubecensi obtinuit, ut singulis annis, Ærario saltem inferret certam summam, absque augmento. Pleraque aliæ ordinariæ Contributioni sese subjecerunt, quæ summa si pro re nata & incidentibus negotiis non sufficiat, ex recepta consuetudine augeri solet per *Quotisationem*, ut vocant simplam, duplam, triplam & amplius. Accedunt multarum compendia ex delictis Sociorum adversus Statuta & Recessus Communes, quibus ad sublevandos sumptus publicos, utuntur, uti de aliis reditibus jam nihil dicamus. Enimvero extra Societatem Imperatores Romano Germanici per literas & Commissarios jam ab anno 1542. pro bellis Turcicis à singulis Civitatibus, notante Klockio *de Contrib. cap. 14 Sect. 3 num. 24*. subsidia & contributiones exegerunt, sicut appareat ex aliis atque aliis Imperii Constitutionibus, quo casu cum liberis Nobilibus Sueviæ, Franconiaæ & ad tractu Rheni habitantibus conjunguntur. Superiori seculo huic rei sese opposuerunt non nulli Germaniaæ Principes, ex capite violatæ Superioritatis, illorum autem objectiones tanti momenti habitæ non sunt, ut propterea hæc collectandi ratio prætermissa fuerit.

SERIES VICTORIÆ  
CIVITATUM HANSEATICARUM

# CIVITATUM HANSEATICARUM

Privilegia & Foedera quædam  
aliamque documenta publica.

# SERIES ACTORUM.

1. Catalogus Serenissimorum Angliae Regum XIV. qui Societas Hanseatica & privilegia confirmarunt.
2. Privilgium Henrici III Angliae Regis, Societati Hanseatica die 13. Junii anno 1260 concessum.
3. Ejusdem Privilgium anni 1268. quo Hamburgensibus dedit facultatem habendi Hansam in perpetuum.
4. Decretum Augustanum Elisabethae Regine Angliae Legato die 4. Septemb. anno 1582 exhibitum.
5. Literæ Elisabethæ Reginæ Angliae ad Rudolfum Cæsarem exaratae 10. Kal. Maii an. 1583 pro Mercatoribus Anglicanis in Germania subsistentibus adversus Hanseaticos.
6. Responsum Rudolfi Imperatoris ad præcedentes literas Reginæ Elisabethæ ex Arce Ebersdoriana die 7. Junii an. 1583.
7. Apologeticus Hanse Teutonicae anno 1609 Lubeca & publico nomine editus adversus Criminaciones illorum, qui Societatem hanc Conspirationis accusaverant, nunc primum in Latinum sermonem conversus.
8. Formula Fœderis illustr. Belgii Ordinum cum Bremensibus & Hamburgensibus anno 1645. die 4. Augusti initi.
9. Receptio Lubecensium in antecedens Fœdus ratione Travæ & Oceani juxta articulum IX. anno 1646. die 25. Octobris.
10. Tractatus super negotiis maritimis inter Ludovicum XIV. Galliarum Regem Christianissimum & Civitates Hanseaticas anno 1655. mense Mayo institutus & confirmatus.
11. Tra-

11. *Tractatus Commercii Hispanici inter Legatos Regis Catholici  
Et Deputatos Civitatum Hanseaticarum Monasterii  
Westfalorum die 1. Septembris anno 1647. initus Et  
confirmatus.*
  12. *Remonstratio argutiarum, quibus Informatores Fisci Angli-  
cani Domum Teutonicam sive Stiliardanam, quae  
Londini est, impugnare ausi sunt, ibidem nomine Socie-  
tatis Hanseaticæ in Parlamento die 3. Augusti anno  
1659. exhibita.*
  13. *Formula inclusionis Civitatum Hanseaticarum in Pacem  
Hispano-Gallicam, Madriti die 22. Septembris anno  
1660.*
  14. *Epistola Caroli II. Magnæ Britanniae Regis pro commerciis  
Reipubl. Bremensis die 18. Novemb. anno 1661,*

1	Hannover	1500.
2	Hannover	1450.
3	Hannover	1400.
4	Hannover	1350.
5	Hannover	1300.
6	Hannover	1250.
7	Hannover	1200.
8	Hannover	1150.
9	Hannover	1100.
10	Hannover	1050.
11	Hannover	1000.
12	Hannover	950.
13	Hannover	900.
14	Hannover	850.
15	Hannover	800.
16	Hannover	750.
17	Hannover	700.
18	Hannover	650.
19	Hannover	600.
20	Hannover	550.
21	Hannover	500.
22	Hannover	450.
23	Hannover	400.
24	Hannover	350.
25	Hannover	300.
26	Hannover	250.
27	Hannover	200.
28	Hannover	150.
29	Hannover	100.
30	Hannover	50.

*Catalogus Sereniss. Angliae Regum XVI qui Societatis  
Hanseaticæ privilegia confirmarunt.*

Anno Christi.	Anno Regni.
1260.	Henricus III.
1281.	Eduardus I.
1303.	Idem.
1311.	Eduardus II.
1318.	Idem.
1327.	Eduardus III.
1354.	Idem.
1361.	Idem.
1378.	Richardus II.
1381.	Idem.
1392.	Idem.
1400.	Henricus IV.
1413.	Henricus V.
1421.	Idem.
1431.	Henricus VI.
1437.	Idem.
1450.	Eduardus IV.
1461.	Eduardus V.
1462.	Idem.
1471.	Idem.
1474.	Idem.
	Richardus III.
	Henricus VII.
	Henricus VIII.
	Eduardus VI.
1554.	Maria.

*Privilegium Henrici III. Angliae Regis Societati Hanseaticæ concessum, die 15. Junii anno 1260.*

**H**Enricus De gratia Angliae Rex Dominus Hyberniæ & Dux Aquitaniæ, Omnibus ad quos præsentes literæ proveniunt Salutem. Sciatis, quod ad instantiam Serenissimi Princis Richardi Romanorum Regis Fratris Nostri, concedimus Mercatoribus Regni Allemaniae, illis videlicet, qui habent domum in Civitate nostra London, quæ Guildehallæ Teutonicorum nuncupatur, quod eos univerlos & singulos manutenebimus & servabimus per totum regnum nostrum in omnibus iisdem libertatibus & liberis consuetudinibus, quibus ipsi nostris & progenitorum nostrorum temporibus usi sunt & gavisi, ipsosque extra hujusmodi libertates & liberas consuetudines non trahemus, nec trahi aliquatenus permittemus. In cuius rei testimonium præsentes literas nostras patentes eis duximus concedendas, teste me ipso. Apud Westmonasterium XV. die Junii Anno Regni nostri XLIV. Christi MCCLX.

*Eiusdem Privilegium anni 1268. quo Hamburgensibus dedit facultatem habendi Hansam.*

**H**enricus III. Dei gratia Rex Angliae, Dominus Hiberniae, & Dux Aquitaniæ, omnibus Ballivis & fidelibus suis, ad quos præsentes literæ pervenerint Salutem.

Volentes ad instantiam Nobilis viri & Ducis Alberti Brunsvicensis Mercatoribus ipsius Ducis de Hamborch gratiam facere specialem, concedimus iisdem Mercatoribus pro nobis & haeredibus nostris, quod ipsi habeant Hansam suam per seiplos per totum Regnum nostrum in perpetuum, ita tamen, quod ipsi Mercatores faciant nobis & haeredibus nostris consuetudines inde debitas & consuetas. In cuius rei Testimonium has literas nostras iisdem Mercatoribus fieri fecimus patentes, teste me ipso apud Kenelvworth octavo die Novembris, anno Regni nostri quinquagesimo primo.

*Decretum Augustanum Elisabethæ Reginæ Angliæ Legato  
anno 1582. die 4. Sept: exhibitum.*

**S**Acrae Cæsareæ Majestati, Domino nostro Clementissimo lecta sunt, quæ Legatus Serenissimæ Reginæ Angliæ adversus ea, quæ Hanseaticæ Societatis Civitates apud Majestatem Cæsaream atque Status Sac. Rom. Imperii de abrogatione immunitatum & privilegiorum hactenus in Regno Angliæ aliquot ab hinc seculis obtentorum, nec non & de Monopoliis quorundam Mercatorum Anglicorum conquestæ sunt, quæque dicti Imperii Proceres ea in re statuenda censuerunt, scripto proposuit & petivit. Et initio quidem optaret Sacra Cæsarea Majestas tot & tantarum querelarum, quæ aliquot proximis abhinc annis, hanc ipsam ob causam tam à dictis, quam aliis plerisque Imperii Civitatibus, non solum ad ejus Majestatem Cæsaream, sed & dictam Reginam Serenissimam subinde delatæ sunt, & quidem ipsiusmet tandem Cæsareæ Majestatis repetitæ intercessiones, eam rationem habitam esse, ut omnino necesse non fuerit, Sacri Imperii Status, aliis Reipub. negotiis alioqui satis occupatos, etiamnū hac causa onerare, tum enim hoc ipsum, de quo dictus Nuntius conqueritur, potuisset declinari.

At quia dictæ Civitates Jurium suorum & Privilegiorum antiquissimorum restitutionem nec ullis precibus, nec intercessione Cæsarea impetrare hactenus potuerunt, interim Anglicanis Mercatoribus in Germaniæ Oris questui privato intentis, & in maximū Republicæ Germanicæ detrimentum, novas subinde libertates sibi vindicantibus, factum tandem est, ut Status de remedio aliquo afferendi dictarum Civitatum Jura cogitare coacti sint. Quod si durius, quam par est Serenissimæ Reginæ videatur, perpendet Ejus Serenitas non levibus causis permotos, quin imo inyitos